
1

Prot. n.3198/2023
Milano, 31/07/2023

Sito web della Scuola 

A tutti gli interessati

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di esperti esterni in attuazione del progetto PTOF  
“Madrelingua Inglese” A.S. 2023/2024.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  D.P.R.  n.  275/1999  Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 59/1997;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTA la Circolare N. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni
in tema di collaborazioni esterne);

VISTO il  Regolamento  d’Istituto  che  disciplina  l’attività  negoziale  del  Dirigente  Scolastico
inerente i contratti di prestazione d’ opera, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera
N. 09 del 21/03/2019;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  "Regolamento  recante  istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche  ai  sensi
dell'art. 1 c. 143 della L. 13 luglio 2015 n.107";

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.
3/2023 del 01/02/2023;

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa approvato dal Consiglio d'Istituto del Liceo, con
delibera n. 41/2021, per gli AA.SS. 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025;

VISTE le attività ed i progetti del Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2022/2025, deliberato
dal  Collegio  dei  Docenti  del  23/11/2021,  ed  approvato  con  delibera  del Consiglio
d’Istituto n. 41/2021 del 15/12/2021, in particolare il progetto            “Madrelingua Inglese”
laboratorio  di  conversazione  linguistica  in  orario curricolare, tenuto da Docenti
Madrelingua Inglese, per gli studenti di tutte le classi   ad eccezione di quelle terminali e
di quelle afferenti al “Potenziamento Cambridge”; 

VISTO che, in relazione al progetto summenzionato - stante la mancanza di personale  interno
con le competenze richieste - è necessario indire un'apposita selezione per titoli ai
fini dell'individuazione, per l'anno scolastico 2023-2024, di Docenti esperti
madrelingua Inglese

Liceo Ginnasio "Giovanni Berchet"
Via della Commenda, 26 – 20122 Milano

Codice Fiscale 80126450156
Tel. 025450709 (segreteria) 

E-mail: MIPC05000V@istruzione.it
PEC: MIPC05000V@pec.istruzione.it

WEB: https://liceoberchet.edu.it

mailto:MIPC05000V@istruzione.it


2

DETERMINA

di indire una procedura di selezione per titoli ai fini dell'individuazione - per l'anno scolastico 2023/2024
- di docenti esperti madrelingua inglese - mediante contratto di prestazione d'opera e previa valutazione
comparativa - per l'attuazione del Progetto PTOF "Madrelingua Inglese", per un                   massimo di
complessive N. 200 ore di lezione (da ripartire tra gli esperti) per N. 20 classi (N. 10 ore/classe), da
svolgersi nel periodo ottobre-aprile 2023-2024, in orari e giorni da stabilire.

Il percorso formativo di Lingua Inglese, da effettuarsi da parte dei summenzionati Docenti madrelingua,
prevede la conversazione in lingua inglese in ore di lezioni curricolari, in compresenza con il docente
titolare. I docenti esperti dovranno, infatti, collaborare con i docenti titolari, al fine di calendarizzare gli
interventi ed impostare l'organizzazione delle lezioni; dovranno, inoltre, documentare i propri interventi
didattici tramite la regolare compilazione del registro elettronico.

Verranno prese in considerazione, ai fini della selezione, soltanto le candidature di coloro che
documentino di  essere di  madrelingua inglese (vale a dire esperti  che, per derivazione familiare o
vissuto  linguistico,  abbiano competenze linguistiche ricettive  e  produttive  tali  da  garantire  la  piena
padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo).

Gli aspiranti al contratto dovranno far pervenire:
 Istanza in carta semplice, riportante le generalità, la residenza, il recapito telefonico, l'indirizzo e-mail,
il codice fiscale, l'attuale status professionale, ogni altro titolo che si ritenga utile per la valutazione,
l’autorizzazione al trattamento dei  dati,  la  dichiarazione  dell’autenticità  dei documenti e delle
dichiarazioni rese (allegato A);
Curriculum Vitae in formato europeo;

Tabella di valutazione compilata (allegato B).

Nella  domanda  dovranno  dichiarare  di  essere  disponibili  a  svolgere  l'incarico  senza riserve e ad
operare secondo il calendario predisposto dall'Istituto.

La graduatoria delle singole candidature verrà effettuata in base alla valutazione dei titoli riportati nella
tabella (Allegato B).

Le  domande  degli  aspiranti  all'incarico,  indirizzate  al  Dirigente Scolastico  del  Liceo  Classico “G.
Berchet” e redatte come sopra indicato, dovranno pervenire – a  pena d i  esclusione - entro e non
oltre le ore 12.00 del 31 agosto 2023 a: Liceo Classico Statale "G. Berchet", Via della Commenda, 26 -
20122 MILANO, mediante consegna a mano in busta chiusa presso l'Ufficio Protocollo (in tal caso con
riscontro di consegna), oppure a mezzo raccomandata, ovvero con PEC all'indirizzo di posta elettronica
certificata mipc05000v@pec.istruzione.it. 
Non farà fede la data         del     timbro postale.  

Il  Liceo  Classico  Statale  "G.  Berchet"  non  assume  alcuna  responsabilità  per  la  dispersione  di
comunicazione dipendente da inesattezze nell'indicazione del recapito da parte del concorrente oppure
da mancata o tardiva comunicazione di  cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per
eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. La
mancanza, anche parziale, della documentazione o dei requisiti, costituisce motivo di esclusione. Della
rispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 il soggetto
dichiarante  si  assume  la  responsabilità  civile  e  penale.  L'eventuale  mendacità delle  dichiarazioni
accertata dall'amministrazione comporta la risoluzione del contratto.



3

La selezione del personale avverrà, in base alla valutazione dei titoli presentati, secondo i criteri indicati
nell'Allegato  B  -  Tabella  di  valutazione  (e  relativi  punteggi,  sino  ad  un  max  di  punti  100)  e sarà
effettuata da apposita Commissione - presieduta dal Dirigente Scolastico e composta da N. 2 Docenti
di Lingua Inglese - al cui giudizio è rimessa la scelta finale degli esperti cui conferire l'incarico.

Per l’attività oggetto del presente avviso è previsto un compenso orario lordo di € 35,00 soggetto a
ritenuta d'acconto,  che verrà corrisposto al  termine del  percorso sulla base delle ore effettivamente
svolte. 
Si specifica che l’incarico non costituisce rapporto di impiego subordinato. 
L'Istituto  si  riserva  di  non  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  caso  di  mancata  attivazione
dell’attività prevista o di variare il numero delle ore inizialmente preventivate per il progetto. 
Il  numero  degli  esperti  necessari,  ed  il  monte  ore  da  affidare  a  ciascuno  di  essi,  saranno
successivamente individuati sulla base della graduatoria di merito.
L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda
pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 
In caso di posizione utile in graduatoria ai fini  dell’attribuzione dell’incarico, il  Dirigente Scolastico si
riserva la possibilità di chiedere la documentazione completa di quanto dichiarato. 
L’esperto  esterno,  qualora  ottenga  l’incarico  in  base  ai  criteri  elencati,  stipulerà  con  il  Dirigente
Scolastico del Liceo Classico Statale “G. Berchet” un contratto di prestazione d’opera per le ore indicate.
Al  termine dell’attività  svolta,  l’esperto sarà,  inoltre,  tenuto alla  presentazione della  documentazione
comprovante l’avvenuta attività (relazione finale) e del registro personale. 
Il  compenso sarà soggetto alle ritenute fiscali e previdenziali previste dalla vigente normativa e sarà
rapportato alle ore effettivamente prestate. 
L’amministrazione potrà procedere ad idonei controlli  sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni
(art. 71 D.P.R. n. 445/2000). 
Gli esiti dell’avviso saranno pubblicati all’Albo della scuola.

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati  saranno
raccolti presso il Liceo Ginnasio Statale “G. Berchet” di Milano per le finalità di gestione della selezione e
potranno essere trattati anche successivamente all'eventuale stipula del contratto, per le finalità inerenti
alla gestione del contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola ed il conferimento
di tutte le informazioni richieste dalla normativa vigente. Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico
prof. Domenico Guglielmo, mentre il Responsabile della Protezione dei dati è il dott. Giancarlo Favero,
reperibile ai seguenti recapiti:
email: giancarlo.favero@capitalsecurity.it, Tel. 02     9475     0267   e 335-5950674.
Il  conferimento  di  tali  dati  da  parte  dei  candidati  è  obbligatorio  ai  fini  della  procedura  di  selezione
comparativa, pena l'esclusione della stessa. La partecipazione al presente avviso costituisce automatico
consenso al suddetto trattamento dei dati personali.
Del presente avviso viene data diffusione attraverso la pubblicazione nel sito web dell'Istituto sezione
Albo online.

Si allegano:

- Allegato A - Modello di domanda di partecipazione alla selezione di esperti esterni

- Allegato B – Tabella di valutazione

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                       F.to Prof. Domenico GUGLIELMO



4

Allegato A - Modello di domanda

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alla SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI (DOCENTE
MADRELINGUA INGLESE) in attuazione del progetto PTOF “Madrelingua Inglese” A.S. 2023/24

AL DIRIGENTE SCOLASTICO
Liceo Classico Statale "G. Berchet" 

Via della Commenda, 26 
20122 - MILANO

Il sottoscritto docente madrelingua inglese                                                                                              
Cognome Nome

Nato a                                                Il                      Residente a                                              Prov. (        ) In 
Via                                                N.       Cap.                Tel.                         Email                                      
Status Professionale                                                                 Codice Fiscale                                                          

CHIEDE
di partecipare alla procedura di selezione per titoli per il reperimento di esperti esterni per l'attuazione
del   progetto PTOF - “Madrelingua Inglese” A.S. 2023-2024.
A tale fine, il sottoscritto dichiara sotto la propria responsabilità:
1) di essere madrelingua inglese;
2) di possedere il seguente titolo di studio:                                                                                    _______  
3) di possedere tutti i titoli e le competenze dichiarati nell'allegato Curriculum Vitae in formato europeo;
4) di aver maturato le sottoindicate esperienze relative all'attività formativa per la quale è richiesto   
l'intervento1:

5) di non aver riportato condanne penali e non essere sottoposto a procedimenti penali in corso;
6) di accettare tutte le condizioni previste dall'avviso di selezione e di impegnarsi a svolgere l'incarico
senza   riserve e secondo il calendario definito dal Liceo Classico Statale "G. Berchet";
7) di autorizzare il Liceo Classico Statale "G. Berchet" al trattamento dei dati personali, ai
sensi del Regolamento UE n. 679/2016;
8) che la documentazione dichiarata e/o allegata è conforme agli originali, presentabili qualora
fossero   richiesti;
9) di non trovarsi in alcuna delle posizioni di incompatibilità previsti dalla legge.

A tal fine allega:
Curriculum Vitae in formato europeo;

 tabella valutazione titoli;

altra documentazione utile alla valutazione (specificare).
         

           Luogo e data

       Firma
Note

1  Indicare dettagliatamente i periodi da valutare relativamente a:

◦ Servizio svolto presso l'Università in qualità di lettore di Lingua Inglese;

◦ Docenza in altri Corsi/Laboratori linguistici di Lingua Inglese in scuole o enti;

◦ Docenza in Corsi di preparazione alle Certificazioni di Lingua Inglese;



5

◦ Master e Corsi di Perfezionamento di durata annuale e/o biennale.



6

Allegato B - Tabella di valutazione

SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI (DOCENTE MADRELINGUA INGLESE) in attuazione del 
progetto PTOF “MADRELINGUA INGLESE” A.S. 2023/24

TITOLI
*/** (Si valuta soltanto il

titolo superiore)

Massimo punti 13
Da compilarsi a cura

del   candidato
Punteggio attribuito dalla 

Commissione

Laurea magistrale
conseguita in Italia o in

Paese anglofono **

10 punti

Laurea triennale
conseguita in Italia o in

Paese anglofono**

5 punti

Seconda laurea 3 punti

ESPERIENZE
PROFESSIONALI

Massimo punti 72 Da compilarsi a cura
del   candidato

Punteggio attribuito dalla 
Commissione

Servizio svolto
presso Università

in qualità di   lettore
lingua inglese

1 punto per ogni mese
(o   frazione di mese
non inferiore a 15
giorni) di servizio

svolto.
Max 24 punti

Docenza in altri
Corsi/Laboratori

linguistici   di Lingua
Inglese in scuole   o

enti.

1 punto per ogni mese
(o   frazione di mese

non inferiore a 15
giorni) di docenza.

Max 24 punti

Docenza in Corsi di
preparazione alle

Certificazioni di Lingua
Inglese

6 punti per ogni anno
in cui sono stati svolti i
corsi (corsi non inferiori
a 30 ore di docenza).

Max 24 punti

FORMAZIONE Massimo punti 15 Da compilarsi a cura
del   candidato

Punteggio attribuito dalla 
Commissione

Master e Corsi di
Perfezionamento di

durata   annuale

2 punti per ogni master
o   corso.

Max punti 6

Master e Corsi di
Perfezionamento di

durata   biennale

3 punti per ogni master
o   corso.

Max punti 9

Totale punteggio attribuito dalla commissione:

Punteggio massimo conseguibile: punti 100

         Luogo e data
                                                                                                           Firma


	DETERMINA
	Allegato B - Tabella di valutazione

	Firma

